

平成17年3月期 第3四半期財務・業績の概況（個別）

平成17年1月28日

上場会社名 **株式会社 ツ ガ ミ**
 (URL <http://www.tsugami.co.jp>)

(コード番号：6101 東証・大証 第一部)

問合せ先 代表者役職名 取締役社長
 氏名 西嶋 尚生
 責任者役職名 管理本部 管理部長
 氏名 片桐 亮太 TEL(03) - 5470 - 7890

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

(内容)

引当金の計上基準等については、一部簡便的な方法を採用しております。

法人税等の計上基準については、年間予測税率に基づいております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無：無

2. 平成17年3月期第3四半期の財務・業績の概況（平成16年4月1日～平成16年12月31日）

(1) 経営成績の進捗状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期) 純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
17年3月期第3四半期	17,533 49.1	2,052 441.1	2,161 379.0	1,778 660.1
16年3月期第3四半期	11,762 -	379 -	451 -	233 -
(参考)16年3月期	17,914 26.2	999 -	1,067 -	977 -

	1株当たり四半期 (当期)純利益	潜在株式調整後1株当 り四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
17年3月期第3四半期	22.07	22.06
16年3月期第3四半期	2.70	-
(参考)16年3月期	11.39	-

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。

(2) 財政状態の変動状況 【単位：百万円】(百万円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	25,713	18,058	70.2	228.74
16年3月期第3四半期	23,991	18,976	79.1	224.76
(参考)16年3月期	23,854	17,563	73.6	212.00

以 上

比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

資 産 の 部							
期 別 科 目	当第3四半期末 (H16.12.31)		前 期 末 (H16.3.31)		比較増減	前第3四半期末 (H15.12.31)	
		%		%			%
流動資産	(19,103)	74.3	(16,891)	70.8	(2,211)	(16,155)	67.3
現金及び預金	2,890		1,775		1,114	1,606	
受取手形	4,491		3,971		520	3,200	
売掛金	6,209		5,765		443	4,526	
たな卸資産	5,167		5,086		81	6,283	
（製品・商品）	（ 816 ）		（ 1,302 ）		（ 485 ）	（ 2,074 ）	
仕掛品	3,382		2,835		547	2,912	
（原材料・貯蔵品）	（ 967 ）		（ 948 ）		（ 18 ）	（ 1,296 ）	
未収入金	204		239		35	433	
その他	221		104		117	138	
貸倒引当金	82		52		30	32	
固定資産	(6,610)	25.7	(6,962)	29.2	(352)	(7,836)	32.7
有形固定資産	[4,363]	17.0	[4,617]	19.4	[253]	[5,321]	22.2
建物	2,159		2,357		198	2,371	
構築物	116		119		2	115	
機械装置	1,256		1,420		163	1,576	
車両運搬具	12		6		5	8	
工具・器具備品	175		164		11	178	
土地	616		539		77	1,068	
建設仮勘定	26		9		16	2	
無形固定資産	[33]	0.1	[13]	0.0	[19]	[13]	0.1
投資その他の資産	[2,213]	8.6	[2,331]	9.8	[118]	[2,500]	10.4
投資有価証券	1,504		1,518		13	1,580	
関係会社株式	302		503		200	710	
関係会社出資金	294		183		111	2	
長期貸付金	3		124		120	124	
長期債権	46		195		148	370	
その他	65		40		25	52	
貸倒引当金	4		233		229	340	
資産合計	25,713	100.0	23,854	100.0	1,858	23,991	100.0

比較貸借対照表

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

負債・資本の部							
期別 科目	当第3四半期末 (H16.12.31)		前期末 (H16.3.31)		比較増減	前第3四半期末 (H15.12.31)	
		%		%			%
流動負債	(6,960)	27.1	(5,854)	24.6	(1,106)	(4,666)	19.4
支払手形	4,310		3,812		498	2,403	
買掛金	1,796		1,262		534	1,000	
短期借入金	-		-		-	550	
未払金	124		149		25	146	
未払費用	360		238		122	215	
未払法人税等	64		10		54	7	
未払消費税等	23		36		13	57	
賞与引当金	60		141		80	38	
その他	220		204		16	245	
固定負債	(693)	2.7	(436)	1.8	(257)	(349)	1.5
退職給付引当金	565		318		247	298	
役員退職慰労引当金	36		-		36	-	
繰延税金負債	64		71		7	-	
その他	28		46		18	50	
負債合計	7,654	29.8	6,290	26.4	1,363	5,015	20.9
資本金	10,599	41.2	10,599	44.4	-	10,599	44.2
資本剰余金	(8,024)	31.2	(9,138)	38.3	(1,113)	(9,138)	38.1
資本準備金	4,138		4,138		-	4,138	
その他資本剰余金	3,886		5,000		1,113	5,000	
利益剰余金	(1,619)	6.3	(1,113)	4.6	(2,732)	(97)	0.4
第3四半期 (当期)未処分利益	1,619		1,113		2,732	97	
その他有価証券評価差額金	93	0.4	104	0.4	10	66	0.3
自己株式	2,278	8.9	1,164	4.9	1,113	792	3.3
資本合計	18,058	70.2	17,563	73.6	495	18,976	79.1
負債・資本合計	25,713	100.0	23,854	100.0	1,858	23,991	100.0

比較損益計算書

【単位：百万円】(百万円未満切捨)

科 目	期 別		当第3四半期		前第3四半期		比較増減	前事業年度	
			(H16.4.1～H16.12.31)		(H15.4.1～H15.12.31)			(H15.4.1～H16.3.31)	
		%		%		%			%
売 上 高	17,533	100.0	11,762	100.0	5,770		17,914	100.0	
売 上 原 価	13,705	78.2	10,437	88.7	3,267		15,621	87.2	
売 上 総 利 益	3,828	21.8	1,325	11.3	2,503		2,293	12.8	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,775	10.1	946	8.1	829		1,293	7.2	
営 業 利 益	2,052	11.7	379	3.2	1,673		999	5.6	
営 業 外 収 益	(171)	1.0	(142)	1.2	(29)		(170)	1.0	
受 取 利 息 及 び 配 当 金	28		18		9		20		
そ の 他	142		123		19		149		
営 業 外 費 用	(62)	0.4	(70)	0.6	(7)		(102)	0.6	
支 払 利 息	0		6		6		8		
そ の 他	62		64		1		94		
経 常 利 益	2,161	12.3	451	3.8	1,710		1,067	6.0	
特 別 利 益	(88)	0.5	(249)	2.2	(161)		(268)	1.5	
固 定 資 産 売 却 益	2		-		2		-		
貸 倒 引 当 金 戻 入 益	86		-		86		-		
投 資 有 価 証 券 売 却 益	-		249		249		268		
特 別 損 失	(455)	2.6	(459)	3.9	(3)		(2,303)	12.9	
地 震 災 害 損 失	436		-		436		-		
た な 卸 資 産 除 却 損	17		-		17		914		
た な 卸 資 産 評 価 損	-		204		204		191		
投 資 有 価 証 券 売 却 損	-		-		-		104		
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		105		105		99		
固 定 資 産 除 却 損	-		8		8		121		
減 損 損 失	-		-		-		529		
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	-		95		95		155		
そ の 他	2		44		42		186		
税引前第3四半期(当期)純利益	1,793	10.2	241	2.1	1,552		967	5.4	
法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税	15	0.1	7	0.1	8		10	0.1	
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,778	10.1	233	2.0	1,544		977	5.5	
前 期 繰 越 利 益	-		135		135		135		
中 間 配 当 額	158		-		158		-		
第3四半期(当期)未処分利益	1,619		97		1,521		1,113		